
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: EVENTI FORMATIVI MESI DI MAGGIO E GIUGNO 2025. 

ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO INCARICHI ESTERNI/INTERNI 

DI DOCENZA E DI TUTORAGGIO. 

 

 

IL DIRIGENTE 

In forza della delega prevista dal combinato disposto dalle deliberazioni del direttore generale n. 1310 

del 30 settembre 2024 e n. 1590 del 20 novembre 2024 

 

Premesso che l’ASST, registrata quale Provider del Sistema Lombardo ECM-CPD ed 

abilitata all’accreditamento ECM di eventi formativi per figure professionali sanitarie, 

dispone dei requisiti e delle competenze necessarie all’organizzazione delle attività 

didattiche; 

 

Dato atto che il piano di formazione aziendale 2025, approvato con delibera n. 200 del 

7/02/2025, annovera tra le proposte la realizzazione di eventi nel mese di maggio e giugno 

2025, menzionati nell’Allegato al presente provvedimento; 

 

Rilevato che i vari Responsabili Scientifici hanno definito le iniziative individuate 

analiticamente nell’Allegato al presento provvedimento, indicando: le date di 

programmazione, i docenti esterni, il tutoraggio, l’assistenza tecnica e le finalità da 

perseguire; 

 

Definito l’impegno di spesa complessivo per la realizzazione degli eventi formativi 

contemplati nell’allegato pari a: 

✓ € 10.600,00 comprensivo di Iva per incarichi di docenza esterna; 

✓ € 120,29 comprensivi di oneri per attività di docenza interna; 

✓ € 618,66 comprensivi di oneri per le attività di tutoraggio a cura di personale 

dipendente; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la realizzazione degli eventi formativi descritti analiticamente nell’Allegato; 

 

2. di conferire gli incarichi di docenza esterna/interna e di tutoraggio ai soggetti individuati 

nell’Allegato; 

 

3. di autorizzare, successivamente alla realizzazione degli eventi, la liquidazione 

dell’importo di: 

✓ € 10.600,00 comprensivo di Iva per incarichi di docenza esterna; 

✓ € 120,29 comprensivi di oneri per attività di docenza interna; 



✓ € 618,66 comprensivi di oneri per le attività di tutoraggio a cura di personale 

dipendente; 

 da imputare all’autorizzazione di spesa n. 367 anno 2025, il cui onere farà carico al conto 

705180020 “Spese per aggiornamento professionale” e al centro di costo contabile 90712 

“Formazione permanente-Gestione formazione in sede”. 

 

 

Il dirigente 

SSD Formazione 

Dr.ssa Silvia Frigeni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  
 



 

     

 

 

 EVENTI                                                                                             ALLEGATO 

 

1. “WORKSHOP: LE BUONE PRATICHE NELLA TRANSIZIONE VERSO 

L’ETÀ ADULTA PER PERSONE CON AUTISMO”. ORGANIZZAZIONE 

E AFFIDAMENTO INCARICO DI DOCENZA ESTERNA. 
 

• Proposto da: dott. Petro Zoncheddu, , SSD Area Disabilità e Autismo, Responsabile 

Scientifico.  

• Iniziativa finalizzata a: fornire ai partecipanti una specifica conoscenza, in riferimento ai 

percorsi di transizione verso l’età adulta delle persone con Autismo, su: 

✓ definizione e validazione di criteri e strumenti inerenti al processo di Transizione verso 

l’età adulta per le persone con Autismo; 

✓ conoscenza delle pratiche operative condivise nella transizione all’età adulta per la 

misurazione degli esiti. 

• Prevista in un’unica edizione il 19 maggio 2025 per n. 5 ore di formazione e con il 

coinvolgimento di n. 201 professionisti. 

• Incarico di docenza esterna affidato a titolo gratuio: 

 

Bignami 

Alison 

Assistente 

Sociale 

 Comunità Sociale 

Cremasca 

Colla Ylenia Assistente 

Sociale 

 Comunità Sociale 

Cremasca 

Costantino 

Antonella 

Direttore  U.O.N.P.I.A. Policlinico 

Milano, Ospedale 

Maggiore e 

Fondazione 

IRCCS Ca’ 

Granda  

Demartini 

Benedetta 

Psichiatra  ASST Santi Paolo 

e Carlo 

Falcone Laura Posizione 

Elevata 

Qualificazione 

Direzione 

Generale 

Welfare 

UO Polo 

Territoriale 

Regione 

Lombardia 

Galvani Silvia Psicologo  ASST Crema 

Ghinaglia 

Emanuela 

Psichiatra  ASST Cremona 



 

Giana Grazia Neuropsichiatra 

infantile 

 ASST Lecco 

Giazzi 

Marcella 

Presidente-

pedagogista 

 Cooperativa 

Sociale 

SER.e.N.A. 

Limosani Ivan Dirigente 

struttura 

Dipendenze, 

Sanità 

Penitenziaria e 

Salute Mentale 

Direzione 

Generale 

Welfare 

UO Polo 

Territoriale 

Regione 

Lombardia 

Maltagliati 

Francesca 

Psicologo  ASST Ovest 

Milanese  

Molteni 

Massimo 

Direttore 

Sanitario 

 Associazione La 

Nostra Famiglia-

IRCSS Eugenio 

Medea 

Mussetti 

Monica 

Dirigente Direzione 

Generale 

Istruzione, 

Formazione e 

Lavoro 

Regione 

Lombardia 

Patrini Mara Psicologo  ASST Crema 

Plebani 

Ruggero  

Direttore di 

Servizio 

Rete dei 

servizi per la 

disabilità 

Comune di Lecco 

Santolini 

Angela 

Posizione 

Elevata 

Qualificazione 

Direzione 

Generale 

Famiglia, 

Solidarietà 

Sociale, 

Disabilità e 

Pari 

opportunità 

Regione 

Lombardia 

 

 

2. “LA GESTIONE DEL PAZIENTE DIABETICO E LA GESTIONE DEL 

PDTA DIABETE”. ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO INCARICO DI 

DOCENZA ESTERNA E TUTORAGGIO. 

 

• Proposto da: dott. Roberto Moretti Direttore SC Cure Primarie, Responsabile Scientifico.  



 

 

 

• Iniziativa finalizzata a: Favorire l’apertura di dialogo fra medici e specialisti 

sull’approccio al problema diabete e presentare la struttura del PDTA aggiornato  

• Prevista in un’unica edizione il 17 maggio 2025 per n. 5 ore di formazione e con il 

coinvolgimento di n. 500 professionisti. 

• Incarico di docenza esterna affidato a titolo gratuito  

✓ Barbato  Luca Direttore SC Distretto di Seriate e Grumello del Monte 

ASSTBGEST 

✓ Bonfadini Silvia  Medico specialista ambulatoriale SC Diabetologia 

ASSTPG23 

✓ Castelli Nicoletta Direttore Sanitario  ATS Bergamo 

✓ Mangili Ruggero  Responsabile SS Medicina indirizzo  metabolico 

 ASSTBGEST 

✓ Mason Chiara MAP  ASSTBGOVEST 

✓ Palazzi  Sharon MAP  ASSTBGEST 

✓ Santonastaso Daniele Ingegnere   Azienda SGD/PSD 
 

 

• Tutoraggio effettuato fuori orario di servizio da un dipendente della SSD Formazione, cui 

corrispondere un compenso lordo individuale di € 206,22 per complessive 6 ore di attività. 
 

 

3. “LA RIFORMA CARTABIA (DECRETO LEGISLATIVO 149/2022-

LEGGE 206/2021): L’IMPATTO SULLA PROFESSIONE 

DELL’OPERATORE SOCIALE”. ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO 

INCARICO DI TUTORAGGIO. 

 

• Proposto da: dott.ssa Simona Lorenzi, assistente sociale Responsabile DAPSS 

Responsabile Scientifico.  

• Iniziativa finalizzata a: uniformare e consolidare la conoscenza delle modifiche introdotte 

dalla normativa per gli aspetti di particolare interesse per i servizi socio-sanitari 

approfondendo il ruolo specifico degli operatori di area sociale nella gestione delle nuove 

disposizioni normative e dei rapporti con le autorità giudiziarie. 

• Prevista in un’unica edizione il 29 maggio 2025 per n. 4 ore di formazione e con il 

coinvolgimento di n. 50 professionisti. 

• Tutoraggio effettuato fuori orario di servizio dalla dipendente Valoti Barbara, cui 

corrispondere un compenso lordo individuale di € 137,48 per complessive 4 ore di attività. 
 

4. “DOLORE FISICO E DOLORE MENTALE: APPROCCIO 

NEUROBIOLOGICO E PSICOANALITICO ALLE PATOLOGIE 

FUNZIONALI” ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO INCARICO DI 

DOCENZA ESTERNA E DI TUTORAGGIO. 

• Proposto da: dott.ssa Patrizia Stoppa, Direttore, SC Neuropsichiatria Infantile e 

dell’Adolescenza, Responsabile Scientifico.  

 

 



 

 

 

 

• Iniziativa finalizzata a: sviluppare conoscenze e competenze relativamente agli approcci 

diagnostici e terapeutici ed integrare lo sguardo tra assetti neurobiologici, epigenetica e 

contesto dalla diagnosi alla cura con particolare riferimento alla farmacoterapia. 

• Prevista in un’unica edizione il 16 maggio 2025 per n. 7 ore di formazione e con il 

coinvolgimento di n. 50 professionisti. 

• Incarico di docenza esterno affidato a: dott.ssa Rosa Spagnolo  ̧Neuropsichiatra Infantile, 

con compenso omnicomprensivo di € 1.500,00, al lordo della ritenuta d’acconto e 

comprensivo di IVA per 7 ore di docenza. 

• Tutoraggio effettuato fuori orario di servizio dalla dipendente Ombretta Giossi, cui 

corrispondere un compenso lordo individuale di € 137,48 per complessive 4 ore di attività. 

 

5. “DALLA /A/ ALLA /DZ/: IMPOSTARE E CORREGGERE I FONEMI 

DELLA LINGUA ITALIANA” ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO 

INCARICO DI DOCENZA ESTERNA. 

• Proposto da: dr.ssa Giossi Ombretta, Coordinatore Tecnico Logopedista, SC 

Neuropsichiatria Infantile e dell’Adolescenza, Responsabile Scientifico.  

• Iniziativa finalizzata a.  

✓ saper condurre una valutazione oro-motoria completa; 

✓ conoscere le tecniche riabilitative generali oro-motorie; 

✓ adottare le tecniche riabilitative specifiche di impostazione dei fonemi. 

• Prevista in un’unica edizione il 26 e 27 maggio 2025 per n. 12 ore di formazione e con il 

coinvolgimento di n. 25 professionisti 

• Incarico di docenza esterna affidato a: dott.ssa Chiara Castellani, con compenso 

omnicomprensivo complessivo di € 1.700,00 (Iva compresa) per 12 ore complessive di 

docenza.  
 

 

6. “LA RESPONSABILITÀ PROFESSIONALE NELL’AMBITO DELLA 

SALUTE MENTALE E DIPENDENZE E SANITÀ PENITENZIARIA: 

FORUM DI DISCUSSIONE”. ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO 

INCARICO DI DOCENZA INTERNA E TUTORAGGIO. 

 
• Proposto da: dr.ssa Emi Bondi, Direttore Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze, 

Responsabile Scientifico. 

• Iniziativa finalizzata a favorire il confronto tra responsabili e collaboratori rispetto alla 

responsabilità professionale nell’ambito psichiatrico, delle dipendenze e della fragilità. 

• Prevista in un’unica edizione il 27 maggio 2025 per n. 4 ore di formazione e con il 

coinvolgimento di n. 70 professionisti. 

• Incarico di docenza interna affidato fuori orario di servizio: dott. Matteo Marchesi con 

compenso lordo di € 120,29 per 3,5 ore di docenza. 

 

 

 



 

 

 

 

• Tutoraggio effettuato fuori orario di servizio dal dipendente Andrea Corbetta, cui 

corrispondere un compenso lordo individuale di € 137,48 per complessive 4 ore di 

attività. 

 

7. “TERAPIA FARMACOLOGICA, IN ACUTO E IN CRONICO DEI 

PAZIENTI COMORBILI” ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO 

INCARICO DI DOCENZA ESTERNA. 

• Proposto da: dott. Marco Riglietta, Direttore, Sc Dipendenze, Responsabile Scientifico.  

• Iniziativa finalizzata a. miglioramento della gestione farmacologica dei pazienti con 

comorbilità per DUS/DUA e altre patologie psichiatriche. 

• Prevista in un’unica edizione il 20 maggio 2025 per n. 3 ore di formazione e con il 

coinvolgimento di n. 50 professionisti. 

• Incarico di docenza esterna affidato: 

✓ dr.ssa Sarah Vecchio, con compenso omnicomprensivo complessivo di € 500,00 

(Iva compresa) per n. 2 ore di docenza; 

✓ dott. Lorenzo Somaini, con compenso omnicomprensivo complessivo di € 500,00 

(Iva compresa) per n. 2 ore di docenza; 

 

8.  “IL GRUPPO COME STRUMENTO DI LAVORO dello PSICOLOGO” 

ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO INCARICO DI DOCENZA 

ESTERNA. 

 

• Proposto da: dott.ssa Greta Petrilli, Dirigente Psicologo – SC Psichiatria 1, Responsabile 

Scientifico.  

• Iniziativa finalizzata a. conoscere le modalità di funzionamento dei gruppi e le opportunità 

del gruppo come strumento di lavoro nei diversi campi di applicazione: psicoterapici, 

psicoeducativi, di supporto familiare, di gestione istituzionale, formativi. 

• Prevista in due edizioni: dal 30/05/2025 al 3/10/2025 (1^ edizione) e dal 17/10/2025 al 

12/12/2025 (2^ edizione) per n. 16 ore di formazione per ciascuna edizione e con il 

coinvolgimento di n. 25 professionisti per edizione. 

• Incarico di docenza esterna affidato alla società Centro Studi Famiglia e Gruppo Il Pruno, 

con compenso omnicomprensivo complessivo di € 6.400,00 (Iva compresa) per 32 ore di 

docenza. 

 

9. “DISCUSSIONE CASI CLINICI IN TERAPIA INTENSIVA, LA 

PROSPETTIVA ETICA E RELAZIONALE” ORGANIZZAZIONE E 

AFFIDAMENTO INCARICO DI DOCENZA ESTERNA. 

• Proposto da: dott. Gritti Paolo, Dirigente Medico, SS Anestesia e rianimazione 

neurochirurgica, Responsabile Scientifico.  

• Iniziativa finalizzata a. sviluppare delle dinamiche di discussione che puntino ad una 

maggiore consapevolezza sui fattori stressanti sul piano lavorativo e allo sviluppo di 

strategie comunicative volte a ridurne l’impatto. 



 

 

 

 

 

• Prevista in sei edizioni dal 29 maggio al 29 settembre 2025 per n. 4 ore di formazione e 

con il coinvolgimento di n. 20 professionisti per ciascuna edizione. 

• Incarico di docenza esterna affidato a titolo gratuito : 

✓ dott. Gianmario Bortolotti  

✓ dott. Giacomo Pierangelo  Delvecchio. 

 

 

10.  “SEGNALAZIONE MALATTIE INFETTIVE, SCABBIA, PROGETTO 

ZECCHE”. ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO INCARICO DI 

DOCENZA ESTERNA. 

 
• Proposto da: dott.ssa Stefania Barcella, Dirigente Medico, SC Cure Primarie, 

Responsabile Scientifico. 

• Iniziativa finalizzata a:  

✓ aumentare le conoscenze del portale SMI e dei criteri di segnalazione delle malattie 

infettive; 

✓ aumentare le conoscenze sulla patologia della scabbia e delle sue  modalità di 

trasmissione  

✓ conoscere il Progetto Zecche di ATS Bergamo. 

• Prevista in un’unica edizione il 28 maggio 2025 per n. 2 ore complessive di formazione e 

con il coinvolgimento di n. 50 professionisti. 

• Incarico di docenza esterna affidato a titolo gratuito a: dr.ssa Martina Gelmi, dipendente 

ATS Bergamo.  

 

11. “ASPETTI PRATICI DI CONTINUITÀ ASSISTENZIALE: 

CERTIFICATI, PRESCRIZIONI”. ORGANIZZAZIONE E 

AFFIDAMENTO INCARICO DI DOCENZA ESTERNA. 

 
• Proposto da: dott.ssa Stefania Barcella, Dirigente Medico, SC Cure Primarie, 

Responsabile Scientifico. 

• Iniziativa finalizzata a: 

✓ fornire conoscenze aggiornate in merito alle certificazioni e prescrizioni emettibili dai 

medici di Continuità Assistenziale, telefonicamente e in ambulatorio;  

✓ aggiornare le conoscenze sulla normativa in merito alla certificazione e prescrivibilità 

dei farmaci. 

• Prevista in un’unica edizione il 4 giugno 2025 per n. 2 ore di formazione e con il 

coinvolgimento di n. 50 professionisti. 

• Incarico di docenza esterna affidato a titolo gratuito a: dott. Ivan Carrara, ASST Bergamo 

Ovest. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

12 “IL PAZIENTE PEDIATRICO IN CONTINUITÀ ASSISTENZIALE”. 

ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO INCARICO DI DOCENZA 

ESTERNA. 
 

• Proposto da: dott.ssa. dott.ssa Stefania Barcella, Dirigente Medico, SC Cure Primarie, 

Responsabile Scientifico. 

• Iniziativa finalizzata a: conoscere la gestione dei principali sintomi e segni del paziente in 

età pediatrica, della posologia farmacologica e dei farmaci adatti alla tipologia di paziente. 

• Prevista in un’unica edizione 21 maggio 2025 per n.2 ore di formazione e con il 

coinvolgimento di n. 50 professionisti. 

• Incarico di docenza esterna affidato a titolo gratuito a: dott.ssa Anna Barabani Giglio, 

pediatra di famiglia. 

 

 

 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 320/25) 

 

Oggetto: EVENTI FORMATIVI MESI DI MAGGIO E GIUGNO 2025. ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO 

INCARICHI ESTERNI/INTERNI DI DOCENZA E DI TUTORAGGIO. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 12/05/2025 Il Dirigente 

SSD Formazione 

  Dr.ssa Silvia Frigeni 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 367/2025  1  x    11.338,95 

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☒   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1: 90712      Importo 1: € 11.338, 95  

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 12/05/2025 Il Dirigente 

SSD Formazione 

  Dr.ssa Silvia Frigeni 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 705180020 
Spese per aggiornamento 

professionale 
 367/2025  1 € 11.338,95 

          

          

          

 

Bergamo, 12/05/2025 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-05-14T14:21:49+0000




